
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 43 del 24/03/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 17 febbraio 2011, n. 94
 
DGR. n. 901/2010 - Determinazione dirigenziale n. 313/2010 “Avviso pubblico per il sostegno ai servizi
per la prima infanzia”. Assegnazione ed erogazione della somma complessiva di euro 2.938.310,22 ai
Comuni.
 
 
 
 Il giorno 17/02/2011, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
 visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
 vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1810 del 04.08.2010 di assegnazione dell’incarico di
Dirigente ad interim del Servizio Politiche di Benessere Sociale Pari Opportunità alla dr.ssa Antonella
Bisceglia;
 
 richiamata la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16/09/2009 di nomina del Dirigente
dell’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
 
 vista la deliberazione di G.R. n. 901 del 25/03/2010 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 1818 del 31 ottobre
2007 e D.G.R. n. 1835 del 30 settembre 2008. Piano Straordinario Asili Nido e Servizi per la Prima
Infanzia. Approvazione Schema di Avviso Pubblico per il sostegno ai servizi per la prima infanzia - Anno
2010”;
 
 vista la determinazione dirigenziale n. 313 del 29/04/2010 con la quale è stato pubblicato l’Avviso
Pubblico per il sostegno ai servizi per la prima infanzia, con dotazione finanziaria pari a euro
4.956.929,04, rinvenienti dalle economie del precedente avviso, di cui euro 1.474.084,60 sul
cap.781065 del bilancio 2010, residui passivi 2005 u.p.b. 5.1.1. e euro 3.482.844,44 sul cap.781055 del
bilancio 2010, residui passivi 2009 u.p.b. 7.1.1.;
 

1



 preso atto dell’istruttoria amministrativa espletata dall’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le
Pari Opportunità, dalla quale risulta che:
• le istanze di contributo pervenute entro i termini di scadenza dell’avviso sono n. 32, di cui n. 21 a
valere solo sulla linea di azione A - Contributi ai Comuni per il sostegno alla gestione di asilo nido
comunali già operanti alla data di pubblicazione dell’avviso pubblico -, n. 7 a valere solo sulla linea
d’azione B - Contributi ai Comuni per il sostegno a forme di convenzionamento con soggetti privati al
fine di potenziare l’offerta pubblica di posti nido sul proprio territorio-, e n. 4 a valere su entrambe le
azioni;
• a seguito della verifica dei requisiti di ammissibilità delle istanze, si è constatato che le istanze
presentate dai comuni di Castellana Grotte e Noicattaro per la linea A) non sono ammissibili in quanto le
strutture per le quali si richiede il contributo non sono funzionanti, e pertanto non coerenti con le finalità
indicate sulla linea di azione A;
• sono risultate ammissibili, in quanto corredate di tutta la documentazione richiesta e coerenti con le
finalità e gli interventi descritti nell’Avviso pubblico, n. 23 interventi per quanto riguarda la linea A e n. 11
interventi per quanto riguarda la linea B;
 
- preso atto che:
• l’importo assegnato alla linea A, pari a euro 1.474.084,60, non è sufficiente a coprire il fabbisogno degli
interventi ammessi a contributo che è pari a euro 2.519.348,80
• l’importo assegnato alla linea B, pari a euro 3.482.844,44 è sufficiente a coprire il fabbisogno degli
interventi ammessi a contributo che è pari a euro 418.961,42
 
- considerato che, ai sensi dell’art.2 dell’Avviso pubblico, le eventuali economie che si dovessero
registrare su ciascuna linea d’azione possono essere utilizzate per incrementare le risorse dell’altra
linea;
 
- ritenuto opportuno quindi, al fine di finanziare tutte le richieste ammissibili della Linea A, prelevare la
somma di euro 1.045.264,20 dal Cap. 781055 residui passivi 2009 u.p.b. 7.1.1.,
 
- ritenuto, pertanto, a conclusione dell’istruttoria di dover provvedere:
„ all’assegnazione ed all’erogazione del finanziamento, relativamente alla linea B, per un importo pari a
euro 418.961,42 dal Cap. 781055 residui passivi 2009, mentre, per quanto attiene la linea A, il cui
fabbisogno è pari ad euro 2.519.348,80, si farà fronte per la somma di euro 1.474.084,60 ad
esaurimento del Cap. 781065 residui passivi 2005, integrata dalla ulteriore somma di euro 1.045.264,20
dal Cap. 781055 residui passivi 2009, nei confronti delle istanze di contributo pervenute entro la
scadenza dell’Avviso Pubblico, entro il limite massimo di euro 80.000,00 per asilo nido e comunque, per
istanze a valere sulla Linea A, non oltre la somma complessiva di euro 300.000,00 per ciascun Comune
richiedente, così come riportato negli allegati A e B del presente atto;
„ all’esclusione dal finanziamento delle istanze di contributo presentate dai comuni di Castellana Grotte
e Noicattaro (per la sola linea A), per le motivazioni sopra menzionate e riportate nel dettaglio
nell’allegato C del presente atto;
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28
 Liquidazione e contestuale pagamento della somma di euro 1.474.084,60
- bilancio: vincolato
- esercizio finanziario 2011
- residui passivi: 2005
- U.P.B. spesa: 5.1.1
- capitolo di spesa: 781065

2



- provvedimento di impegno: determinazione dirigenziale 27 settembre 2005 n. 338 e correlato impegno
contabile n° 3 del Settore Ragioneria
- importo somma da liquidare e pagare: euro 1.474.084,60 ad esaurimento del predetto impegno
- causale di pagamento: erogazione finanziamento ai Comuni della Linea di Azione A facente parte
dell’Avviso Pubblico per il sostegno ai servizi per la prima infanzia di cui alla deliberazione di Giunta
Regionale n. 901 del 25/03/2010
- codice gestionale SIOPE: 1535 “Altri trasferimenti correnti ai Comuni”
- creditori: Comuni di cui all’All. A del presente provvedimento
- modalità di pagamento: accreditamento in conto corrente bancario (art. 82 comma 1 lett. b) legge
regionale n. 28/2001)
- la spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità all’art. 80 della vigente legge di
contabilità regionale n. 28/2001 ed è certa, liquida ed esigibile
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo innanzi indicato
 
 Liquidazione e contestuale pagamento della somma di euro 1.464.225,62.
- Bilancio: vincolato
- Esercizio finanziario: 2011
- Competenza: 2009
- U.P.B.: 5.1.1
- Capitolo: 781055
- provvedimento di impegno: determinazione dirigenziale n. 288 del 30 aprile 2009
- somma da liquidare e pagare: euro 1.464.225,62 a parziale discarico del predetto imp.
- Causale del pagamento: erogazione finanziamento ai Comuni delle Linee di Azione A e B facente
parte dell’Avviso Pubblico per il sostegno ai servizi per la prima infanzia di cui alla deliberazione di
Giunta Regionale n. 475/2009
- Codice gestionale SIOPE: 1535 “Altri trasferimenti correnti ai Comuni”
- Creditori: Comuni di cui agli All. A e B del presente provvedimento
- Modalità di pagamento: accreditamento in conto corrente bancario (art. 82 - comma 1 lett. b) legge
regionale n. 28/2001
 
 La spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità all’art. 80 della vigente legge di
contabilità regionale n. 28/2001 ed è certa, liquida ed esigibile
 Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo innanzi indicato
 Trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento deriverebbe grave nocumento alla collettività in quanto
riguarda servizi di pubblica utilità ed interventi di sostegno istituzionale.
 L’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis del
D.P.R. n. 602/1973 trattandosi di pagamento in favore di Amministrazioni Pubbliche ricomprese
nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1, comma 5 della legge 30 dicembre
2004, n. 311 (legge finanziaria 2005), così come precisato dalla Circolare del Ministero dell’Economia e
delle Finanze n. 22 del 29 luglio 2008 (Prot. n. 54923);
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
dott.ssa Antonella Bisceglia
 
 
DETERMINA

3



 
1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare le risultanze dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le
Pari Opportunità in merito all’ammissibilità delle istanze presentate dai Comuni per le azioni di sostegno
ai servizi per la prima infanzia, di cui all’Avviso Pubblico approvato con determinazione dirigenziale n.
313 del 29/04/2010;
3. di assegnare, liquidare e contestualmente pagare la somma complessiva di euro 2.938.310,22 ai
Comuni risultati ammessi al contributo, secondo quanto riportato negli allegati A e B del presente atto;
 
4. di dare mandato al Servizio Ragioneria di emettere i relativi mandati di pagamento;
 
5. di escludere dal finanziamento le istanze di contributo ritenute non ammissibili, per le motivazioni
sopra menzionate e riportate nel dettaglio nell’allegato C del presente atto;
 
6. gli adempimenti conseguenti sono demandati all’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le pari
Opportunità del Servizio.
 
 Il presente atto, composto di n. 6 facciate più 3 facciate di allegati, redatto in unico esemplare.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
Dr.ssa Antonella Bisceglia

4


